
       Comune di Castel Sant’Elia  
                                      Provincia di Viterbo 

                                                                                                    III Settore area tecnica e manutentiva 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
PNRR – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense”. 
finanziato  dall’unione  europea  –  NEXT  GENERATION 
 
 

 
 
 
 

 
 

Avviso di indagine di mercato finalizzata all’individuazione di un elenco di operatori da invitare a 

procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lettera c) del  D. Lgs. 36/2023, per l’affidamento dei lavori di REALIZZAZIONE NUOVA MENSA 

SCOLASTICA SCUOLA IN VIA CADUTI DI NASSIRYA” – CODICE CUP H25E24000210006 

Intervento finanziato nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense”. 

* * * * * 

IL RESPONSABILE DEL III SETTORE 

 

PREMESSO CHE: 

- il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa d Resilienza) Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – 
prevede la possibilità di accesso a finanziamenti pubblici di natura comunitaria per interventi di 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione 

- In data 29/07/2024 è stato emanato l’avviso pubblico prot. 104609 per la presentazione di proposte per la 
messa in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 
– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU 

- Il suddetto Avviso pubblico n. 104609 del 29 luglio 2024  pubblicato in attuazione del decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 4 luglio 2024, n. 133, intende finanziare l’estensione del tempo pieno scolastico 
per ampliare l’offerta formativa delle scuole e rendere le stesse sempre più aperte al territorio, anche oltre 
l’orario scolastico, e accogliere le necessità di conciliare la vita personale e lavorativa delle famiglie. 

- La dotazione finanziaria del presente Avviso è pari ad € 515.481.082,75, finanziata dall’Unione europea – 
Next Generation EU, nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
– Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense”. 

- Sono finanziabili proposte progettuali relative esclusivamente alla costruzione, riconversione e messa in 

sicurezza e ristrutturazione di spazi adibiti a mense scolastiche appartenenti a edifici pubblici destinati al 
primo ciclo di istruzione e ai convitti gestiti da province, città metropolitane ed enti di decentramento 
regionale, censiti nell’Anagrafe nazionale dell’edilizia scolastica  

DATO ATTO che l’Amministrazione comunale di Castel Sant’Elia ha proposto la propria candidatura al 
finanziamento in oggetto, per un importo di euro 398.160,00, per la realizzazione dell’intervento denominato: 
REALIZZAZIONE NUOVA MENSA SCOLASTICA SCUOLA IN VIA CADUTI DI NASSIRYA” – CODICE CUP 
H25E24000210006; 

VISTO il D.I.P. (Documento di indirizzo alla progettazione), redatto dal Responsabile del III Settore Geom. 
Roberto Galligani in data 13/11/2024, registrato agli atti del Comune in pari data col numero di protocollo 9530 
nel quale vengono individuate le caratteristiche, i requisiti e gli elaborati progettuali necessari per la definizione 
di ogni livello di progettazione dell’intervento, in rapporto alla dimensione, alla specifica tipologia e alla 
categoria dell'intervento da realizzare.  



       Comune di Castel Sant’Elia  
                                      Provincia di Viterbo 

                                                                                                    III Settore area tecnica e manutentiva 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
PNRR – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense”. 
finanziato  dall’unione  europea  –  NEXT  GENERATION 
 
 

 
 
 
 

 
 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 163 del 15/11/2024 di approvazione del D.I.P. e di nomina del 
Responsabile del III Settore Geom. Roberto Galligani a Responsabile Unico del Progetto;  

VISTO a il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di  REALIZZAZIONE DELLA NUOVA MENSA 
SCOLASTICA SCUOLA IN VIA CADUTI DI NASSIRYA” –  CODICE  CUP  H25E24000210006,  redatto dal 
Responsabile del III Settore: Geom. Roberto Galligani,  nell’importo complessivo di euro 398.160,00,  di cui 
euro 282.889,50 per lavori ed euro 115.270,50 per somme a disposizione dell’Amministrazione comunale; 

VISTA la delibera di G.C. n.  164 del 19/11/2024, di approvazione del progetto di fattibilità Tecnica ed 
economica dei lavori  

RICORDATO che, a pena di revoca del finanziamento concesso nell’ambito del PNRR, Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione europea 
– Next Generation EU,  l’aggiudicazione dei lavori dovrà avvenire entro la data ultima del 28/02/2024, così 
come indicato all’art. 2 del Decreto Direttoriale n. 40 del 17/10/2024 emanato dal Ministero dell’Istruzione e del 
Merito, Unità di Missione del PNRR; 

VISTO quanto sopra; 

INFORMA CHE  
 

Con il presente Avviso di manifestazione di interesse (approvato con determina responsabile del III Settore n. 
621 del 20/11/2024),  il Comune di Castel Sant’Elia, con sede legale in Castel Sant’Elia (VT), Via Umberto I; 
41,  Partita IVA 00218530566, intende avviare un’indagine di mercato finalizzata ad individuare 6 (sei) 
Operatori Economici da invitare a procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lettera c) del D.Lgs. 36/2023, per l’aggiudicazione dell'appalto relativo ai lavori di:  
“REALIZZAZIONE NUOVA MENSA SCOLASTICA SCUOLA IN VIA CADUTI DI NASSIRYA” – CODICE CUP 
H25E24000210006" - Importo stimato complessivo a base d'appalto desunto dal progetto di fattibilità tecnica 
ed economica: euro 282.889,50 + IVA.    

L’indagine di mercato verrà svolta sulla piattaforma telematica certificata: TUTTOGARE, in uso al Comune di 
Castel Sant’Elia, raggiungibile all’indirizzo web: https://comune.castelsantelia.vt.it/tuttogare-castel-santelia/, a 
cui si rimanda per la registrazione e per la presentazione delle istanze.  La successiva la procedura negoziata, 
trattandosi di opera finanziata nell’ambito del PNRR, verrà esperita presso la Stazione Unica Appaltante della 
Provincia di Viterbo, così come previsto dal comunicato del Dipartimento degli Affari Interni e Territoriali del 
Ministero dell’Interno, del 17/12/2021. L’avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere la manifestazione di 
interesse da parte di imprese che intendono essere invitate alla successiva procedura di selezione per 
l'affidamento dei lavori sopra citati. 

 

Art. 1 - OGGETTO DEI LAVORI 

L'oggetto dei lavori è “REALIZZAZIONE NUOVA MENSA SCOLASTICA IN VIA CADUTI DI NASSIRYA” – 
CUP H25E24000210006" - Importo stimato complessivo a base d'appalto: circa 282.889,50 + IVA  

I lavori prevedono gli  interventi, sinteticamente, di seguito descritti: 

- costruzione della mensa scolastica e dei e relativi servizi, in ampliamento alla struttura di Via Nassirya 
(distinta in catasto al foglio 7, particella 1054)   

- Opere di fognatura, impianti e sistemazioni esterne  

- L'intervento si compone di lavorazioni in Categoria SOA OG1 classifica I. 



       Comune di Castel Sant’Elia  
                                      Provincia di Viterbo 

                                                                                                    III Settore area tecnica e manutentiva 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
PNRR – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense”. 
finanziato  dall’unione  europea  –  NEXT  GENERATION 
 
 

 
 
 
 

 
 

Art. 2 - REQUISITI E CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 

Possono presentare la propria candidatura, tutti i soggetti di cui all’art. 65 del D.Lgs. 36/2023 

A pena di esclusione, l’operatore economico dovrà essere in possesso dei seguenti requisiti: 

- Insussistenza delle cause di esclusione previste dagli articoli 94 e 95 del d.lgs. n. 36/2023. Le circostanze di 
cui all’articolo 94 del Codice sono cause di esclusione automatica. La sussistenza delle circostanze di cui 
all’articolo 95 del Codice è accertata previo contraddittorio con l’operatore economico.  

- non ricorrenza del divieto di cui all’articolo 68, co. 14, del d.lgs. n. 36/2023;  

- insussistenza delle cause di esclusione di cui all’articolo 53, co. 16 ter, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165.  

- Non ricorrenza delle cause di divieto, decadenza o sospensione di cui all’art. 67 del D.Lgs. 159/2011; 

- idoneità professionale:  Iscrizione nel registro delle imprese tenuto dalla Camera di commercio industria, 
artigianato e agricoltura per attività coerenti con quelle oggetto del presente appalto;  

- capacità economica - finanziaria e tecnico-organizzativa:  Ai sensi del combinato disposto degli articoli 100, 
commi 4 e 5 del Codice, dell’Allegato II.12 al Codice e della L. n. 80/2014, l’operatore economico dovrà 
possedere l’attestazione di qualificazione rilasciata da una SOA, regolarmente autorizzata, in corso di 
validità, per l’esecuzione delle prestazioni di costruzione nelle categorie e nelle classifiche adeguate nelle 
seguenti lavorazioni, ai sensi dell’art. 2 dell’Allegato II.12 al Codice e in conformità alla tabella «A» del citato 
Allegato II.12 - categoria prevalente SOA OG1 Classifica I o superiore 

- possesso della certificazione di qualità UNI EN ISO 9001 - Sistema di Gestione per la Qualità 

- possesso della certificazione di qualità UNI EN ISO 14001 - Sistema di Gestione ambientale; 
 

Art. 3 - MODALITA’ DI SELEZIONE DEGLI OO.EE.  A INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA  

Visto il Comunicato Presidente ANAC del 05/06/2024, dove si ribadisce il divieto di utilizzo del sorteggio o di 
altro metodo di estrazione casuale per l’individuazione degli operatori economici da invitare alle procedure 
negoziate, e dove si chiarisce che i criteri che le stazioni appaltanti possono correttamente utilizzare per 
l’eventuale riduzione del numero dei soggetti da invitare alle procedure negoziate, devono essere:  pertinenti 
rispetto all’oggetto dell’appalto; rispettosi del principio di concorrenza; oggettivi e non discriminatori; 
proporzionati e trasparenti.  

In virtù di quanto sopra, Il R.U.P. Geom. Roberto Galligani, al fine di esperire la futura procedura negoziata ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lettera c) del D.Lgs. 36/2023, senza pubblicazione del bando di gara, individuerà i 6 
(sei) operatori economici utilizzando i seguenti criteri di scelta: 
 

3.1 CRITERI DI INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI: 
 

In caso di manifestazioni di interesse pervenute inferiori a 6, la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di 
procedere ad integrazioni, individuando gli Operatori Economici in possesso dei requisiti richiesti per la 
procedura, da ulteriori indagini di mercato. 

In caso di manifestazioni di interesse pervenute superiori a 6 e fino a 10, si procederà ad invitare tutti i 
soggetti in possesso dei requisiti richiesti, che avranno presentato istanza entro i termini adesione al presente 
avviso. 

In caso di manifestazioni di interesse pervenute superiori a 10 verranno scelti  n. 6 (sei)  operatori economici 
da invitare alla successiva procedura negoziata, secondo i seguenti di seguito elencati: 
 



       Comune di Castel Sant’Elia  
                                      Provincia di Viterbo 

                                                                                                    III Settore area tecnica e manutentiva 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
PNRR – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense”. 
finanziato  dall’unione  europea  –  NEXT  GENERATION 
 
 

 
 
 
 

 
 

 

A) Importo complessivo dei lavori eseguiti regolarmente e con buon esito, nel triennio 2021/2023, almeno pari 
all’importo delle lavorazioni in appalto, attinenti ai lavori in oggetto e quindi riconducibili alla categoria OG1; 

B) “Forza Aziendale” dell’O.E., desumibile dall’attestazione della denuncia contributiva (Mod. DM10/2), 
relativa al mese di Settembre 2024.  (concetto introdotto dall’INPS, con circolare n 18 del 25/01/2001). 

 

 

CRITERIO A 

Per il criterio A verrà stilata una graduatoria, in ordine crescente, di tutte le imprese che hanno manifestato 
interesse alla procedura, sulla scorta dei punteggi attribuiti ad ogni O.E., in base all’importo delle lavorazioni 
eseguite in categoria attinente OG1, nel triennio 2021/2023.  I punteggi, sino ad un massimo di 20 punti, 
verranno assegnati in base alla seguente formula: 
 

    TLi  x  P max  
P.OEi  =  -------------------   dove: 

              T max 
 

P.OEi:   punteggio assegnato all’operatore economico “i” 

TLi:  importo totale lavorazioni eseguite dall’O.E. “i”  nella categoria OG1 nel triennio 2021/2023 

P max:  punteggio massimo attribuibile al singolo operatore economico = max punti 20 

T max:  importo più alto, tra quelli dichiarati dagli OO.EE., dei lavori eseguiti nella Cat.OG1, triennio 2021/2023 
 

 
 

 

 

 

CRITERIO B 

Per il criterio B verrà stilata una graduatoria, in ordine crescente, di tutte le imprese che hanno manifestato 
interesse alla procedura, sulla scorta dei punteggi assegnati ad ogni O.E., in base alla “forza aziendale”,  
desumibile dall’attestazione della denuncia contributiva (Mod. DM10/2), relativa al mese di  Settembre  2024.  
I punteggi,  sino ad un massimo di 10 punti, verranno assegnati in base alla seguente formula: 

  Fai  x  P max  
P.Oei  =  -------------------   dove: 

              F max 
 

P.Oei:   punteggio assegnato all’operatore economico “i” 

Fai:  Forza aziendale dell’O.E.: valore numerico desumibile dall’attestazione della denuncia contributiva, 
riferita al mese di Settembre 2024 

P max:  punteggio massimo attribuibile al singolo operatore economico = max punti 10 

F max:  valore più alto, tra quelli dichiarati dagli OO.EE., con riferimento alla Forza Aziendale desumibile 
dall’attestazione della denuncia contributiva (Mod. DM10/2), riferita al mese di Settembre 2024 

 

Successivamente si sommeranno i punteggi dei criteri A) e B) e verrà stilata una graduatoria finale in 
ordine crescente, dal punteggio più basso a quello più alto assegnato ad ogni operatore economico. 

 

 

3.2   SCELTA DEGLI OPERATORI ECONOMICI: 

Per una maggiore compatibilità con il principio della massima partecipazione di cui all’art. 10, comma 3 del 
codice, finalizzato a garantire l’accesso al mercato e la possibilità di crescita anche delle micro, piccole e 
medie imprese, in linea con quanto indicato nel Comunicato del Presidente ANAC del 05/06/2024, è 
intenzione del sottoscritto RUP evitare di orientare la scelta sempre e comunque verso i primi operatori 
economici posizionati in graduatoria.  



       Comune di Castel Sant’Elia  
                                      Provincia di Viterbo 

                                                                                                    III Settore area tecnica e manutentiva 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
PNRR – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense”. 
finanziato  dall’unione  europea  –  NEXT  GENERATION 
 
 

 
 
 
 

 
 

La scelta tra candidati comunque tutti in possesso dei necessari requisiti di partecipazione impone, in un’ottica 
di ulteriore apertura alle piccole e medie imprese, che la selezione avvenga individuando i soggetti da invitare, 
in parte tra i valori più alti, in parte tra quelli intermedi ed in parte tra quelli più bassi. 

A tal proposito si precisa che i 6 (sei)  OO.EE. verranno scelti come appresso: 

- due operatori economici scelti nella parte alta della graduatoria e più precisamente quelli posizionati al 
primo e al secondo posto della stessa. 

- due operatori economici scelti nella parte bassa della graduatoria, e più precisamente quelli situati al 

terzultimo e quartultimo posto della stessa. La scelta di escludere gli ultimi due classificati è dettata dalla 
volontà di evitare che gli OO.EE. possano volutamente dichiarare valori al limite dell’esclusione dalla 
procedura, per avere l’opportunità di essere selezionati tra gli ultimi in graduatoria. 

- due operatori economici posizionati nella posizione intermedia. A tal proposito si precisa che, dopo aver 
ricavato il valore medio sulla somma dei punteggi finali attribuiti agli OO.EE., verranno selezionati i due 
operatori economici i cui punteggi assegnati (somma punteggi criterio A e criterio B), siano 
immediatamente maggiori a quello medio calcolato.  

 

Art. 4 - DOCUMENTAZIONE DA PRESENTARE A PENA DI ESCLUSIONE: 

I candidati a pena di esclusione, dovranno presentare la propria istanza di manifestazione di interesse, 
esclusivamente attraverso la piattaforma telematica certificata “TUTTOGARE”, raggiungibile all’indirizzo web: 
https://comune.castelsantelia.vt.it/tuttogare-castel-santelia/, compilando in ogni sua parte il modulo “A”, all’uopo 
predisposto dal Comune, e contenente: 

a) Copia dell’attestazione SOA categoria OG1 classe I o superiore (obbligatoria) 

b) Dichiarazione dell’importo dei lavori eseguiti nel triennio 2021/2023, nell’ambito della categoria OG1, 
regolarmente e con buon esito; 

c) Dichiarazione valore della “forza aziendale”, desumibile dall’attestazione della denuncia contributiva 
(Mod. DM10/2), relativa al periodo Settembre 2024 

d) Dichiarazione del possesso della certificazione di qualità UNI EN ISO 9001 - Sistema di Gestione per 
la Qualità (dovrà essere indicato il numero della certificazione, la data di rilascio e quella di scadenza) 

e) Dichiarazione del possesso della certificazione di qualità UNI EN ISO 14001 - Sistema di Gestione 
ambientale (dovrà essere indicato il numero della certificazione, la data di rilascio e quella di scadenza); 

Le istanze che non saranno compilate correttamente o che siano prive dei dati richiesti, non saranno 
prese in considerazione.   
 

Art. 5 - MODALITA’ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

L’indagine  di  mercato  ha  carattere  esclusivamente  esplorativo  e  pertanto   non  ingenera nei partecipanti  
alcun  legittimo diritto  ad essere invitati alla procedura  di   gara,  né costituisce proposta contrattuale  e  
quindi non vincola in alcun modo questa Amministrazione che si riserva la facoltà, in qualsiasi momento, di 
interrompere, modificare, revocare o annullare in tutto o in parte il presente procedimento. 

La manifestazione di interesse, redatta secondo il Modello “A”, dovrà essere presentata tramite 
piattaforma telematica TUTTOGARE in uso al Comune, raggiungibile all’indirizzo web: 
https://comune.castelsantelia.vt.it/tuttogare-castel-santelia/ entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 
06/12/2024.   

 



       Comune di Castel Sant’Elia  
                                      Provincia di Viterbo 

                                                                                                    III Settore area tecnica e manutentiva 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
PNRR – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense”. 
finanziato  dall’unione  europea  –  NEXT  GENERATION 
 
 

 
 
 
 

 
 

La domanda dovrà recare in oggetto la seguente dicitura:  “AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO 
FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI UN ELENCO DI OPERATORI DA INVITARE ALLA PROCEDURA 
NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 
1 LETTERA C) DEL  D. LGS. 36/2023, CON IL CRITERIO DEL PREZZO PIÙ BASSO, PER 
L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA NUOVA MENSA SCOLASTICA IN VIA 
CADUTI DI NASSIRYA” – CODICE CUP H25E24000210006”.   

L’istanza di partecipazione dovrà essere sottoscritta con firma digitale nel formato PADES PDF, dal 
Legale rappresentante dell’operatore economico. (non saranno accettate domande firmate in formato 
P7m). 

Cause di inammissibilità delle candidature: 
 

Saranno considerate inammissibili e non verranno prese in considerazione: 

a) le manifestazioni d'interesse pervenute oltre le ore 12:00 del giorno 06/12/2024 

b) le manifestazioni di interesse NON pervenute tramite piattaforma TUTTOGARE 

c) le manifestazioni di interesse redatte in modo non conforme a quanto indicato nel presente avviso e prive 
delle informazioni e dichiarazioni elencate all’art. 2: REQUISITI E CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE e 
all’art. 4 DOCUMENTAZIONE DA PRESENTARE A PENA DI ESCLUSIONE dello stesso; 

d) le manifestazioni di interesse alle quali non sarà allegata copia dell’attestazione SOA categoria OG1 
classe I o superiore 

e) le manifestazioni di interesse prive di sottoscrizione digitale nel formato PADES PDF. (Non saranno 
accettate domande firmate in formato P7m) 

 

Art. 6 - ULTERIORI INFORMAZIONI: 

La documentazione deve essere redatta in lingua italiana. Il presente avviso è finalizzato ad acquisire 
candidature e non costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modo l’Amministrazione nel 
prosieguo dell’iter procedurale e nella scelta dei concorrenti da invitare. 

L’Amministrazione si riserva di sospendere, interrompere, annullare o revocare in qualsiasi momento e per 
qualsiasi ragione il procedimento avviato, senza che, in detti casi i soggetti richiedenti possano vantare 
alcuna pretesa a titolo  risarcitorio o di indennizzo per le spese sostenute, neppure per mancato guadagno 
ovvero per costi correlati alla presentazione della manifestazione di interesse.  

Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e speciali 
richiesti per l’affidamento dei lavori che invece dovrà essere dichiarato dall’interessato ed accertato dalla 
Stazione Appaltante in occasione della procedura negoziata di affidamento.  Per le indicazioni per la 
registrazione e la qualificazione e tutto ciò che attiene l’operabilità sulla piattaforma, si dovrà fare riferimento 
alle guide ed ai manuali disponibili sul sito sopraindicato. 

Art. 7 - ACCESSO ALLE INFORMAZIONI 

Eventuali richieste di informazioni e/o di chiarimenti sulla presente procedura devono essere presentate in 
lingua italiana e trasmesse a Comune di Castel Sant’Elia esclusivamente tramite la piattaforma digitale  
“TUTTOGARE” fino a 72 ore prima della scadenza prevista per la presentazione delle istanze di candidatura. 
Le informazioni ed i chiarimenti, sempre che siano stati richiesti in tempo utile, saranno comunicati ai soggetti 
interessati, attraverso la suddetta piattaforma telematica. Non saranno fornite risposte ai quesiti pervenuti 



       Comune di Castel Sant’Elia  
                                      Provincia di Viterbo 

                                                                                                    III Settore area tecnica e manutentiva 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
PNRR – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense”. 
finanziato  dall’unione  europea  –  NEXT  GENERATION 
 
 

 
 
 
 

 
 

successivamente al termine sopra indicato. Non sono ammessi chiarimenti telefonici.  
 

Art. 8 - PUBBLICITÀ 

Il presente avviso, fino alla scadenza, è pubblicato sul sito internet del Comune di Castel Sant’Elia nella 
Sezione Amministrazione Trasparente, all’Albo Pretorio online del Comune e sulla piattaforma telematica 
“TUTTOGARE” in uso al Comune. 
 

Art. 9 - TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

I dati personali raccolti saranno trattati nel rispetto del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento UE 2016/679 
(Regolamento Generale sulla protezione dei dati), esclusivamente nell’ambito e per le finalità del presente 
avviso pubblico.  

La concessione dei dati costituisce presupposto necessario per la partecipazione alla procedura ed il 
diniego al trattamento degli stessi comporta l’esclusione dal procedimento. 

I dati raccolti saranno trattati ai sensi della normativa vigente in tema di protezione dei dati personali. 

Il titolare del trattamento dei dati è la Soc. ASMEL CONSORTILE, nella persona del responsabile della protezione dei 
dati:   Ing. Salvatore Minucci Telefono: 0817504511 servizio.dpo@asmel.eu    dpo.asmel@asmepec.it 

Non è previsto il trasferimento di dati in un paese terzo. I dati saranno conservati per il tempo necessario per 
seguire le finalità indicate e nel rispetto degli obblighi di legge correlati al piano di conservazione dei 
documenti dell’Ente. 

Art. 10 - RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto, cui è stata affidata la responsabilità 
di dirigere e coordinare le seguenti fasi di intervento: Programmazione dei lavori, Progettazione, Affidamento 
ed esecuzione lavori, è stato individuato e nominato nella figura del Geom. Roberto Galligani 

 

 

Castel Sant’Elia li 20/11/2024 

 

Il RUP - Responsabile del III Settore 

Geom. Roberto Galligani 


		2024-11-20T07:02:04+0000
	Galligani Roberto




